2
	[bookmark: sub_2]ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	7 марта 2023 г.
	[bookmark: _GoBack]№ 104-П

О внесении изменений в отдельные нормативные
правовые акты Правительства Ульяновской области

Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в Правила определения объёма и предоставления субсидий
из областного бюджета Ульяновской области некоммерческим организациям, имеющим творческие коллективы с почётным статусом «Губернаторский», утверждённые постановлением Правительства Ульяновской области
от 23.10.2014 № 482-П «Об утверждении Правил определения объёма
и предоставления субсидий из областного бюджета Ульяновской области некоммерческим организациям, имеющим творческие коллективы с почётным статусом «Губернаторский», следующие изменения:
1) в абзаце шестом пункта 2 слова «при составлении проекта» заменить словами «не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днём принятия», слова «(проекта закона» заменить словом «(закона»;
2) в пункте 4:
а) подпункт 2 после слов «правовыми актами» дополнить словами «Ульяновской области»;
б) подпункт 3 после слова «реорганизации» дополнить словами
«(за исключением реорганизации в форме присоединения к ней другого юридического лица)»;
3) пункт 9 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Министерство и Министерство финансов Ульяновской области
проводят мониторинг достижения результата предоставления субсидии исходя
из достижения значений результата предоставления субсидии и событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению результата предоставления субсидии (контрольная точка), в порядке и по формам, которые установлены Министерством финансов Российской Федерации.»;
4) в пункте 11:
а) в абзаце первом слово «условия» заменить словами «в том числе»;
б) в подпункте 1 слово «об» заменить словами «сведения об»;
в) подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) точную дату завершения и конечные значения результата предоставления субсидий;»;
г) в подпункте 3 слова «о согласии» заменить словом «согласие»;
д) подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) обязанность организации – получателя субсидии включать в договоры (соглашения), заключённые в целях исполнения её обязательств
по Соглашению, условие о согласии лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по указанным договорам (соглашениям),
за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах (далее – контрагенты), на осуществление Министерством и органами государственного финансового контроля проверок, указанных в пункте 9 настоящих Правил, и условие о запрете приобретения контрагентами, являющимися юридическими лицами, за счёт субсидий иностранной валюты;»;
е) в подпункте 5 слова «о запрете» заменить словом «запрет»;
5) в пункте 111:
а) в абзаце первом слово «Результатами» заменить словами «Достигнутым результатом»;
б) в абзаце втором слова «не позднее 12 января года, следующего
за годом, в котором ими были получены субсидии, представляют
в Министерство отчёты об осуществлении затрат, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, и отчёты о достижении результатов предоставления субсидий» заменить словами «представляют в Министерство не позднее 10 числа месяца, следующего за истекшим кварталом, отчёт
об осуществлении затрат, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, а также не позднее 12 января года, следующего за годом,
в котором ими были получены субсидии, – отчёт о достижении значений результатов предоставления субсидий»;
6) пункт 16 изложить в следующей редакции:
[bookmark: Par0][bookmark: Par1]«16. В случае нарушения организациями – получателями субсидий,
а равно контрагентами условий, установленных при предоставлении субсидий, или установления факта представления организациями – получателями субсидий ложных либо намеренно искажённых сведений, выявленных в том числе по результатам проверок, проведённых Министерством или органами государственного финансового контроля, субсидии (средства, полученные контрагентами за счёт субсидий) подлежат возврату в областной бюджет Ульяновской области в полном объёме.
В случае недостижения организациями – получателями субсидий или контрагентами результата предоставления субсидий субсидии (средства, полученные контрагентами за счёт субсидий) подлежат возврату в областной бюджет Ульяновской области в объёме, рассчитанном по формуле:

В = С x K, где:

В – объём субсидии (средств, полученных контрагентом за счёт субсидии), подлежащей возврату в областной бюджет Ульяновской области;
С – размер субсидии, предоставленной организации – получателю субсидии в отчётном финансовом году (средств, полученных контрагентом
за счёт субсидии);
K – значение коэффициента, применяемого для определения объёма субсидии (средств, полученных контрагентом за счёт субсидии), подлежащего возврату в областной бюджет Ульяновской области (далее – значение коэффициента возврата).
Значение коэффициента возврата (K) рассчитывается по формуле:

К = ∑Пв / n, где:

Пв – индекс, отражающий уровень недостижения i-го показателя;
n – общее количество результатов использования субсидии.
Индекс, отражающий уровень недостижения i-го показателя, рассчитывается по формуле:

ПВ = 1 – Д / П, где:

Д – значение достигнутого результата предоставления субсидии;
П – значение результата предоставления субсидий.
Министерство обеспечивает возврат субсидий (средств, полученных контрагентами за счёт субсидий) в областной бюджет Ульяновской
области посредством направления организациям – получателям субсидий (контрагентам) в срок, не превышающий 30 календарных дней со дня установления хотя бы одного из обстоятельств, являющихся в соответствии
с абзацами первым или вторым настоящего пункта основаниями для возврата субсидий (средств, полученных контрагентами за счёт субсидий) в областной бюджет Ульяновской области, требования о возврате субсидий или указанных средств в течение 10 календарных дней со дня получения указанного требования.»;
7) в пункте 19:
а) абзац первый после слов «остатков субсидии» дополнить словами
«, средств, полученных контрагентом за счёт субсидии,»;
б) абзац второй после слов «организации – получателя субсидии» дополнить словом «(контрагента)», после слов «остатка субсидии» дополнить словами «, средств, полученных контрагентом за счёт субсидии,».
2. Внести в Правила предоставления юридическим лицам субсидий
из областного бюджета Ульяновской области в целях возмещения части затрат в связи с производством национальных фильмов (частей национальных фильмов) на территории Ульяновской области, утверждённые постановлением Правительства Ульяновской области от 16.08.2017 № 407-П «Об утверждении Правил предоставления юридическим лицам субсидий из областного бюджета Ульяновской области в целях возмещения части затрат в связи с производством национальных фильмов (частей национальных фильмов) на территории Ульяновской области», следующие изменения:
1) в абзаце втором пункта 1.4 раздела 1 слова «при составлении проекта» заменить словами «не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днём принятия», слова «(проекта закона» заменить словом «(закона»;
2) в разделе 2:
а) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) участники отбора не должны являться иностранными юридическими лицами, в том числе местом регистрации которых является государство или территория, включённые в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также российскими юридическими лицами,
в уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает
25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчёте доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются
на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;»;
б) пункт 6 после слов «правовых актов» дополнить словами «Ульяновской области»;
3) в разделе 3:
а) в подпункте 1 пункта 3.1 цифры «30» заменить цифрами «10»;
б) пункт 3.3 изложить в следующей редакции:
«3.3. Первый этап отбора проводится посредством запроса предложений не ранее 10 календарных дней со дня окончания срока приёма заявок.»;
4) в разделе 5:
а) в подпункте 2 пункта 5.2 слово «значение» заменить словами «точную дату завершения и конечное значение»;
б) в пункте 5.21 слово «Результатом» заменить словами «Достигнутым результатом».
3. Внести в Правила определения объёма и предоставления грантов
в форме субсидий из областного бюджета Ульяновской области некоммерческим организациям в целях финансового обеспечения затрат в связи с реализацией творческих проектов, направленных на укрепление российской гражданской идентичности на основе духовно-нравственных и культурных ценностей народов, проживающих на территории Ульяновской области, утверждённые постановлением Правительства Ульяновской области
от 11.07.2019 № 321-П «Об утверждении Правил определения объёма
и предоставления грантов в форме субсидий из областного бюджета Ульяновской области некоммерческим организациям в целях финансового обеспечения затрат в связи с реализацией творческих проектов, направленных на укрепление российской гражданской идентичности на основе духовно-нравственных и культурных ценностей народов, проживающих на территории Ульяновской области», следующие изменения:
1) в абзаце втором пункта 4 слова «при составлении проекта» заменить словами «не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днём принятия», слова «(проекта закона» заменить словом «(закона»;
2) в подпункте 3 пункта 5:
а) подпункт «г» после слова «реорганизации» дополнить словами
«(за исключением реорганизации в форме присоединения к ней другого юридического лица)»;
б) подпункт «ж» изложить в следующей редакции:
«ж) некоммерческая организация не должна являться иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включённые в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами
в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний
в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчёте доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ.»;
3) в подпункте 4 пункта 16 слово «значения» заменить словами «точную дату завершения и конечное значение»;
4) в абзаце первом пункта 161 слово «Результатом» заменить словами «Достигнутым результатом».
4. Внести в Правила определения объёма и предоставления субсидий
из областного бюджета Ульяновской области национально-культурным автономиям, утверждённые постановлением Правительства Ульяновской области от 04.09.2019 № 444-П «Об утверждении Правил определения объёма
и предоставления субсидий из областного бюджета Ульяновской области национально-культурным автономиям», следующие изменения:
1) в абзаце втором пункта 4 слова «при составлении проекта» заменить словами «не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днём принятия»;
2) в подпункте 2 пункта 8 слово «значениях» заменить словами «точной дате завершения и конечных значениях»;
3) в пункте 81:
а) в абзаце первом слово «Результатом» заменить словами «Достигнутым результатом»;
б) в абзаце втором слова «не позднее 12 января года, следующего
за годом, в котором ими были получены субсидии, представляют
в Министерство отчёты об осуществлении затрат, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, и отчёты о достижении результата предоставления субсидий» заменить словами «представляют в Министерство не позднее 10 числа месяца, следующего за истекшим кварталом, отчёт
об осуществлении затрат, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, а также не позднее 12 января года, следующего за годом,
в котором ими были получены субсидии, – отчёт о достижении значений результата предоставления субсидий».
5. Внести в Правила определения объёма и предоставления субсидии
из областного бюджета Ульяновской области Фонду поддержки изобразительного искусства «Пластовская осень», утверждённые постановлением Правительства Ульяновской области от 04.09.2019 № 445-П «Об утверждении Правил определения объёма и предоставления субсидии
из областного бюджета Ульяновской области Фонду поддержки изобразительного искусства «Пластовская осень», следующие изменения:
1) в абзаце втором пункта 3 слова «при составлении проекта» заменить словами «не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днём принятия»;
2) в подпункте 2 пункта 7 слово «значениях» заменить словами «точной дате завершения и конечных значениях»;
3) в абзаце первом пункта 8 слово «Результатом» заменить словами «Достигнутым результатом».
6. Внести в Правила определения объёма и предоставления некоммерческим организациям грантов в форме субсидий из областного бюджета Ульяновской области в целях финансового обеспечения их затрат
в связи с реализацией театральных творческих проектов, утверждённые постановлением Правительства Ульяновской области от 30.10.2020 № 615-П «Об утверждении Правил определения объёма и предоставления некоммерческим организациям грантов в форме субсидий из областного бюджета Ульяновской области в целях финансового обеспечения их затрат
в связи с реализацией театральных творческих проектов», следующие изменения:
1) в абзаце втором пункта 4 слова «при составлении проекта» заменить словами «не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днём принятия», слова «(проекта закона» заменить словом «(закона»;
2) в подпункте 3 пункта 5:
а) подпункт «г» после слова «реорганизации» дополнить словами
«(за исключением реорганизации в форме присоединения к ней другого юридического лица)»;
б) подпункт «з» изложить в следующей редакции:
«з) некоммерческая организация не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включённые в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), а также российским юридическим лицом,
в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает
25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчёте доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются
на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ.»;
3) в подпункте 4 пункта 17 слово «значения» заменить словами «точную дату завершения и конечные значения»;
4) в абзаце первом пункта 18 слово «Результатом» заменить словами «Достигнутым результатом».
7. Внести в Правила определения объёма и предоставления Ульяновскому региональному отделению Всероссийской творческой общественной организации «Союз художников России» субсидии из областного бюджета Ульяновской области, утверждённые постановлением Правительства Ульяновской области
 от 30.03.2021 № 111-П «Об утверждении Правил определения объёма
и предоставления Ульяновскому региональному отделению Всероссийской творческой общественной организации «Союз художников России» субсидии
из областного бюджета Ульяновской области», следующие изменения:
1) в абзаце втором пункта 4 слова «при составлении проекта» заменить словами «не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днём принятия», слова «(проекта закона» заменить словом «(закона»;
2) в подпункте 3 пункта 8 слово «значения» заменить словами «точную дату завершения и конечные значения»;
3) в абзаце первом пункта 9 слово «Результатом» заменить словами «Достигнутым результатом».
8. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель
Правительства области                                                                          В.Н.Разумков
0203мм1